cito in Canonem Scripturæ hoc loco redactus fuisset. Multo saltem facilius in hoc ultimo Apostolorum Canone omitti potuit hic liber ex nostra hypothesi, quam ex Dallæana. Si hæc enim collectio Canonum juxta nostram sententiam secundo tertiove seculo facta fuerit, librum, qui adhuc plurimis dubiæ esset fidei, in canonicis recensendis prætermittere proclive erat, non item post quintum, illudque adulterum, seculum, cum ubique propemodum receptus fuit, ut genuinum Joannis Apostoli ac Evangelistæ divinitus inspirati monumentum.

E præmissis itaque videre est, nihil ex hoc ultimo Apostolorum Canone colligi posse, quod vel hunc Canonem vel totam, quam claudit, syllogen Synodo Nicæna recentiorem, vel ea non longe antiquiorem esse evincit. Nihil ex tribus libris Maccabaicis, nihil ex Constitutionibus Apostolicis, nihil ex duabus Clementis Epistolis inter canonicos Sacræ Scripturæ libros hic recensitis, nihil denique ex Apocalypsi Joannis hic prætermissa. Quin potius ex eo, quod hic librorum sacrorum catalogus ab aliis omnibus discrepet, quodque nonnulli in eo memorentur libri, qui non nisi primis æræ Christianæ seculis vel publice lecti vel pro sacris habitu fuerunt, hunc ex iis Canonibus esse, quibus totius collectionis antiquitas adstruitur, jure meritissimo concludamus.

CAPUT X.

Synopsis.

- I. *Communia Dallæi argumenta contra Canones Apost. Quorum primum e vocabulis ibi usitatis sumitur.*
- II. *Hæc objectio nostram opinionem non attingit. Vocabula κληρικός, ἱερεὺς, λαϊκός, ἱερατική διοίκησις, ἀναγνώστης, ψάλτης, ab Ecclesiæ primordiis usitata esse ostenditur.*
- III. *Idem probatur de vocabulis προσφορὰ, θυσία, sacrificium, θυσιαστήριον, altare.*
- IV. *Discrimen inter βωμὸν et θυσιαστήριον a Patribus diligenter observatum. Eucharistia, quare θυσία, sacrificium et oblatio, dicatur, et sacra mensa altare. Ita ab Irenæo et Justino M. dicuntur.*
- V. *E vocabulis Πεντηκοστὴ, Κυριακὰ, et Υπερβερταῖος, et πρῶτος ἐν ἐπισκόποις nihil contra antiquitatem horum Canonum concludi potest.*

I. POSTQUAM Cl. V. Joannes Dallæus primo contra triginta quinque posteriores, et deinde contra quinquaginta priores Canones Apostolorum disputavit, alia quædam communia adhibet argumenta, quibus totam syllogen Apostolis abjudicandam esse demonstrat. Et quidem certe si nihil aliud probatum ivisset, quam hos Canones ab ipsis Apostolis totidem verbis non constitutos fuisse, ei nos etiam faciles subscriberemus. Quandoquidem autem non modo Apostolicam eorum institutionem, verum etiam venerabilem antiquitatem oppugnare conatus est, ne quid nos in hac causa intactum relinquere videamus, hæc etiam communia, ut vocat, argumenta expendemus, eaque, ut ut Turriani sententiam jugulent, nostram nec attingere, nedum destruere paucis ostendemus.

Primo itaque contra hos Canones in commune excipit vir

[Dall. de
Pseud. lib.
iii. cap. 18,
pp. 632-641.]

Dall. de
Pseud. lib.
iii. cap. 18,
[pp. 632, 63]

eruditus, quod multa in iis vocabula usurpentur, *vel sanctis Apostolis penitus inusitata, vel non eo certe sensu, quo in his Canonibus sumuntur, usurpata.* Qualia, inquit, sunt κληρικὸς pro homine ministerium aliquod ecclesiasticum exercente, [Cann. ii. iv. et passim,] κατάλογος τῶν κληρικῶν, [Cann. xv. lxx.] Item, Ἐπίσκοπος et πρεσβύτερος pro ministris diversorum ordinum, [summi et secundi, Can. iii. et passim.] Ἀναγνώστης, καὶ ψάλτης, [Cann. xxvi. lxix.] ἴερεὺς, [Can. xlviij.] ἴερατικὸς κατάλογος, [Cann. viii. xvii. xviii. et alibi,] ἴερατικὴ διοίκησις, [Can. lxxxiii.] pro presbytero, et eo quod presbyterorum est. Δαιδὸς pro eo fideli, qui extra censum ministrorum in Ecclesia est, [Can. xii. et passim.] Θυσιαστὴρ pro mensa Domini, [Cann. iii. iv. et alibi,] θυσία pro Eucharistiae celebratione, [Cann. iii. xlvi.] et pro eadem προσφορᾷ, [Can. viii.] Πεντηκοστὴ pro toto eo tempore quod a festo Paschæ ad proprie dictam Pentecosten decurrit, [Can. xxxvii.] Πρεσβῖτος ἐν ἐπισκόποις, pro Metropoleos in provincia Episcopo, [Can. xxiv.] Τὰ κυριακὰ, Dominica, [Can. xl.] pro rebus quas possidet Ecclesia, quas iidem Canones vocant τὰ τῆς ἐκκλησίας πράγματα. [Can. xli.] Ὑπερβολεῖται October, [Can. xxxvii.] Hæc, inquit vir doctus, et alia fortasse non pauca sequentibus Christianismi seculis usitata in eo, quo Canones usurpant, sensu, constat in veris ac indubitate, hoc est canonice Apostolorum Scripturis, nusquam sic posita occurrere.

II. Hæc autem viri clarissimi exceptio, nec Turriani, nedum nostram de his Canonibus opinionem elevat. Non Turriani quidem: nihil enim vel possibilius, vel etiam probabilius esse potest, quam ut Apostoli de aliis, ac quas in canonicis Scripturis tractant, rebus disserentes, aliis etiam vocibus et loquendi formulis uterentur. Quod ad nostram autem de hisce Canonibus sententiam, eos secundo tertiove seculo constitutos asserentem, spectat, eam ex hac exceptione nihil detrimenti contrahere usque adeo certum et luculentum est, ut verear, ne inaniter verba consumere videar, si illud demonstratum eam. Utcunque, ne Observator, aliive post-hæc omnes Dallæi contra antiquitatem horum Canonum a nobis assertam objectiones nondum solutas esse jactitarent, de his etiam vocabulis ab eo prolatis pauca delibare non pigebit. Primo autem vocabula Ἐπίσκοπος et πρεσβύτερος de ministris diversorum ordinum, summi scilicet et secundi,

ties in hac sylloge usitata, postea iterum ad secundam ipsius exceptionem conficiendam addueuntur; quibus prop-
terea illuc rejectis, videamus annon vox *κληρικὸς* de homine ministerium ecclesiasticum exerceente, *ἱερεὺς* de presbytero, et *λαϊκὸς* de fideli non ordinato, a primitiva Ecclesia usurpentur. Vocem autem *κληρικὸς* eo sensu D. Cypriani diebus vulgo usitatam fuisse, ex unaquaque fere operum illius pagina abunde constat: adeo ut nemo oculum in ea conjiciat, quin vel clerum vel clericum mox inveniet. Et ante eum Origenes eademi voce usus est, "Ιστε δὲ, inquit, ὅτι οὐ πάντως ὁ ^{Orig. in Jer.}
κληρος σώζει τὸν λόγον γὰρ [τοι] πρεσβύτεροι ἀπολῦνται, πολλοὶ καὶ ^{Hom. xi.}
λαϊκοὶ μανάγοι αποδειχθήσονται." Ubi non modo *κληρον* de eccl-^[cap. 2. Op. tom. iii. p. 189, B.]
esiasticis ministris, sed et vocabulum *λαϊκοὶ* de reliquis fidelibus usurpatum habes. Tertullianus, *Unde enim Episcopi et Clerus?* nonne de omnibus? Si non omnes *Monogamiae* ^{Tertull. de Monog. cap. xii. [p. 533, B.]}
tenantur, unde *Monogami in clerum?* An ordo aliquis seorsum debet institui *Monogamorum*, de quo adlectio fiat in clerum? Sed quum extollimur et inflamur adversus clerum, tunc unum omnes sumus, tunc omnes sacerdotes; quia sacerdotes nos Deo et Patri fecit. Quum ad peræquationem disciplinæ sacerdotalis provocamur, deponimus *infulas*, et [im]pares sumus. Et paucis interjectis, *Laicis vero, queis* ^{Ibid. p. 533, C.]}
Monogamia non convenit, cætera quoque aliena sunt. In quo uno, ut videre licet, capite, et clerum, et sacerdotes, et disciplinam sacerdotalem, sive *ἱερατικὴν θείαν*, et laicos denique habemus. Sed et alibi idem ait, *Ubi ecclesiastici ordinis est consessus, et offert, et tinguit sacerdos, qui est ibi solus, sed ubi tres, Ecclesia est, licet laici.*¹ Sed infinitus essem, si omnia ex eo, aliisque secundi tertiique seculi scriptoribus, loca transcriberem, quibus hujusmodi voces occurrunt, æque ac in Canonibus Apostolorum. Verum insignem Clementis Romani locum praeterire nequeo, quo scilicet hæc habet, Τῷ γὰρ ἀρχιερεῖ ἴδιαι λειτουργίαι δεδομέναι εἰσι, καὶ τοῖς ἱερεῦσιν ^{Clem. Epist. i. ad Corinth. cap. xl. Cot. Pat. Ap. tom. i. p. 169.]}
τὸις προστέκταται, καὶ Δευτέραις ἴδιαι διακονίαι ἐπίκεινται. ὁ *λαϊκὸς ἄνθρωπος τοὺς λαϊκοὺς προστάγμασι δέδεται.* Hinc enim constat hujusmodi vocabula ab ipsis Ecclesiae primordiis, eo, quo in Canonibus Apostolorum, sensu vulgo usitata fuisse.

¹ [“Ubi ecclesiastici ordinis non est consessus, et offers, et tinguis, et sacerdos es tibi solus.”—Tertull. Exhort. ad Castitat. cap. vii. p. 522, A.]

Idem dicendum est de vocibus, ἀναγνώστης καὶ ψάλτης. Hujusmodi enim et officia et nomina ab ipso Ecclesiæ initio in usu fuisse videntur. Cantus enim ecclesiasticos perpetuo celebrari solitos fuisse inter omnes constat: qui istis autem rite modulandis præpositi sunt, ψάλται, et κανονικοὶ ψάλται a Synodo Laodicena vocantur. Cornelius Episcopus Romanus, in Epistola ad Fabium Ecclesiæ Antiochenæ antistitem, sua ætate, hoc est anno CCL., in una Ecclesia Romana presbyteros quidem quatuor et quadraginta fuisse dicit, septem autem diaconos, totidemque subdiaconos,

Can. xv.
[Pan. Can.
tom. i. p. 459,
E.]

Apud Euseb. Hist. Eccles. lib. vi. cap. 43, [p. 312.]

’Απολούθων δόν καὶ τεσσαράκοντα, ἐξορκιστὰς δὲ καὶ ἀναγνώστας ἄμα πυλωροῖς δόν καὶ πεντήκοντα, *Acoluthos duos et quadraginta, exorcistas autem et lectores cum ostiariis quinquaginta duos.* Hypodiaconos etiam et lectores in Ecclesia Carthaginiensi iisdem diebus constitutos fuisse ex D. Cypriano patet.² Et ante eum Tertullianus, *Itaque alius*, inquit, *hodie Episcopus, cras alius. Hodie diaconus, qui cras lector. Hodie presbyter, qui cras laicus. Nam et laicis sacerdotalia munera injungunt.* Ubi non tantum laicorum, et sacerdotalium munerum, quibus presbyteri scilicet perfunguntur, verum et lectoris mentio occurrit. Qui a Justino

Epist. xxiv.
Tertull. de
Præser. adv.
Her. cap. xli.
[p. 217, C.]

Justin. Apol. i. [cap. 67,
Op. p. 83, D.]

Martyre ἀναγνώσκων appellatur, ubi nimirum ait, Εἴτα πανσάμενου τοῦ ἀναγνώσκοντος, ὁ προεστῶς διὰ λόγου τὴν νοικείαν καὶ πρόκλησιν τῆς τῶν καλῶν τούτων μιμήσεως ποιεῖται. Sed hæc leviora sunt, quam quibus immorari liceat. Neque dignanos ea judicassemus, quæ explicarentur, vel etiam commemorarentur, nisi eorum gratia, qui hujusmodi vocabula ac officia primitivæ Ecclesiæ ineognita fuisse ac inusitata opinantur.

III. Sed major fortasse difficultas orietur de vocabulis θυσιαστήριον, *altare*, pro mensa Domini,³ θυσία, *sacrificium*, et προσφορὰ, *oblatio*, pro Eucharistiæ celebratione.⁴ Ita quidem aliis

Can. Apost.
iii. iv. xxxi.
Can. iii. viii.
xlvi.

² [“Fecisse autem me sciatis lectorum Saturum, et hypodiaconum Optatum confessorem.” — Cypr. Epist. xxiv. Pamel. xxix. Fell. p. 55.]

³ [Προσενέγκη ἵπερά τινα ἵπερ τὸ θυσιαστήριον.—Can. Ap. iii. Pan. Can. tom. i. p. 2, B.]

’Αλλὰ μὴ πρὸς τὸ θυσιαστήριον.—

Can. Ap. iv. Pan. Can. tom. i. p. 3, A.

Θυσιαστήριον ἵπερον πᾶση.—Can. Ap. xxxi. Pan. Can. tom. i. p. 19, E.]

⁴ [Παρὰ τὴν τοῦ Κυρίου διάταξιν τὴν ἵπερ τὴν θυσία.—Can. Ap. iii. Pan. Can. tom. i. p. 2, B.]

Προσφορᾶς γενομένης μὴ μεταλάβει.—

forsitan videatur, non item nobis, qui hæc et hujusmodi nomina de istis rebus usitata in antiquissimis Ecclesiæ monumentis passim invenimus. D. Cyprianus nullo alio, quantum memini, præterquam altaris nomine mensam Domini indigitare solet, isto autem sæpissime.⁵ Ante eum Tertullianus et Eucharistiae celebrationem sacrificium, et mensam Domini aram Dei nuncupavit. *Similiter et stationum,* inquit, *diebus, non putant plerique sacrificiorum orationibus interreniendum, quod statio solvenda sit accepto corpore Domini.* Ergo [devotum] Deo obsequium Eucharistia resolvit? an magis Deo obligat? Nonne solennior erit statio tua, si ad aram Dei steteris? Accepto corpore Domini et reservato, utrumque salvum est, et participatio sacrificii, et executio officii. Eodem sensu voce 'altare' alibi utitur, dicens, *Si spiritus reus apud se sit, conscientia erubescit, [conscientiæ erubescens, Prior.] quomodo audebit orationem dicere ad altare?* Apud altare scilicet, sive sacram mensam, publicæ orationes antiquitus celebratae sunt. Ante Tertullianum ipse etiam Ignatius in genuinis et inviolatis ejus Epistolis θυσιαστήριον in eodem sensu adhibuit, 'Εὰν μὴ τις, inquit, ἐντὸς ἦ τοῦ θυσιαστῆριον, ὑστερεῖται Iagnat. Ep. τοῦ ἄρχοντος τοῦ Θεοῦ. *Nisi quis intra altare sit, privaturo pane Dei.* Et alibi, Μία γὰρ σὰρξ τοῦ Κυρίου ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ, καὶ ἐν ποτήριον εἰς ἔνωσιν τοῦ αἵματος αὐτοῦ· ἐν θυσιαστήριον, ὡς εἴς ἐπίσκοπος ἄμα τῷ πρεσβυτερίῳ καὶ διακόνοις τοῖς συνδούλοις μου. *Una enim est caro Domini nostri Jesu Christi, et unus calix, in unitatem sanguinis Ejus. Unum altare, sicut unus Episcopus cum presbyterio et diaconis conservis meis.*

Epist. xl.
ad Plebein,
xlii. ad Cor-
nelium, lv. ad
eundem,
lxiii. ad
Cæcil. lxiv.
ad Epictet-
um, etc.
Tertull. de
Orat. cap.
xiv. [p. 135,
A.]

Id. Exhort.
ad Castit.
cap. x. [p.
523, C.]

Iagnat. Ep.
ad Ephes.
[cap. v. Cot.
Pat. Ap. tom.
ii. p. 47.]
Id. Ep. ad
Philad. [cap.
iv. Cot. lat.
Ap. tom. ii.
p. 32.]

IV. Constat itaque mysticam mensam ab ipsis Apostolorum temporibus vocatam fuisse θυσιαστήριον, non autem βωμόν. Hæc enim vox gentilibus solis ac idololatris, illa eccl-

Can. Ap. viii. Pan. Can. tom. i.
p. 5, E.

Αἱρετικῶν διεξαμένους βάπτισμα ἢ θυ-
σιαν.—Can. Ap. xlvi. Pan. Can. tom.
i. p. 30, E.]

⁵ [“Aliud altare constitui, aut sacerdotium novum fieri, præter unum altare, et unum sacerdotium, non potest.”—Cypr. Epist. xl. Pamel. xlvi. Fell. ad Plebem, p. 83.

“Considentibus Dei sacerdotibus et

altari posito.”—Epist. xlvi. Pamel.
xlv. Fell. ad Cornel. p. 87.

“Recedentibus sacerdotibus, ac Domini altare removentibus.”—Ep. lv.
Pamel. lxi. Fell. ad eundem, p. 139.

“Altaris et Apostolorum faciens mentionem.”—Epist. lxiii. ad Cæcil.
p. 150.

“Quasi post aras diaboli accedere ad altare Dei fas sit.”—Epist. lxiv.
Pamel. lxxv. Fell. ad Epictetum, p. 162.]

sisticis scriptoribus peculiaris est ; neque unquam usurpatur præterquam de altari quod vero Deo erigitur. Hinc est, quod Origenes, Minutius Felix, Arnobius, aliquæ Christianos nullos habere βωμοὺς, nullas idolorum aras, quemadmodum et nulla templæ, nulla scilicet claustra numinum, qualia omnia fuerunt, vel existimata sunt ethnicorum templæ, sæpe asseruerunt.⁶ Nusquam autem asserunt eos nec θυσιαστήρια habere, istiusmodi scilicet altaria, quæ Corpori Sanguinique Christi mystice offerendo inservierunt. Hujusmodi enim altaria Christianis semper in usu fuisse e supradictis patet. Et quidem vox ista θυσιαστήριον, sive altare proprio sensu, nihil aliud est quam ἀγία τράπεζα, mensa *Deo consecrata*, sive *sancta*, ad quam Deus fideles suos invitat, eosque magni Illius sacrificii, quod Unigenitus Ipsius Filius pro humano genere obtulit, participes facit. Unde etiam ipsa hæc sacra actio, sive Eucharistiae celebratio, θυσία et προσφορὰ, *sacrificium* et *oblatio*, sæpe appellatur, ut non modo e Tertulliano supra allato, verum etiam ex aliis ejusdem ac præcedentis seculi commentariis liquet. Sic enim Irenæus, *Sed et suis discipulis dans consilium (Christus) primitias Deo offerre ex suis creaturis, non quasi indigenti, sed ut ipsi nec infructuosi nec ingrati sint, eum, qui ex creatura panis est, accepit*, et

Iren. cont.
Haer. lib. iv.
cap. 32. [17,
Massuet.
sect. 5. Op.
p. 249, col. 2.]

⁶ [Μετὰ ταῦτα δὲ ὁ Κέλτος Φροῖν, ἡμᾶς βωμοὺς καὶ ἀγάλματα καὶ νέως ἰδεύσθαι φύγειν ἐπὶ τὸ πιστὸν ἡμῖν ἀφανῶν καὶ ἀπόφρητον κοινωνίας οἴται εἶναι σύνθημα· οὐχ ὅρων, ὅτι βωμοὶ μέν εἰσιν ἡμῖν τὸ ἐκάστου τῶν δικαίων ἡγεμονικὸν, ἀφ' οὗ ἀναπτύξεται ἀληθῶς καὶ νοητῶς εὐώδην θυμιάματα, αἱ προσευχαὶ ἀπὸ συνεδρίσεως καθαραῖς.—Orig. cont. Celsum, lib. viii. cap. 17, Op. tom. i. pp. 754, B, 755, A.]

“ Putatis autem nos occultare quod colimus, si delubra et aras non habemus ? Quod enim simulacrum Deo fingam, cum, si recte existimes, sit Dei homo ipse simulacrum ? Templum quod Ei extruam, cum totus hic mundus Ejus opere fabricatus Eum capere non possit ? Et cum homo latius maneam, intra unam ædículum vim tantæ majestatis includam ? Nonne melius

in nostra dedicandus est mente, in nostro imo consecrandus est pectore ? ”—Min. Felic. Octav. cap. xxxii. Gall. Bib. Patr. tom. ii. p. 399.

“ In hac enim consuestis parte crimen nobis maximum impietatis affigere, quod neque aedes sacras venerationis ad officia construamus, non deorum alicujus simulacrum constituamus aut formam, non altaria fabricamus, non aras . . . ”—Arnob. adv. Gentes, lib. vi. cap. 1, p. 486.

“ Quid sibi templo ? Quid areæ volunt ? Quid denique ipsa simulacula, quæ aut mortuorum aut absentium monumenta sunt ? ”—Lact. Inst. lib. ii. cap. 2. Op. tom. i. pp. 116, 117. “ Sit nobis Deus non in templis, sed in corde nostro consecratus.”—Id. de Ira Dei, cap. xxiii. Op. tom. ii. p. 179.]

gratias egit, dicens, ‘Hoc est Corpus Meum,’ et calicem similiter, qui est ex ea creatura, quæ est secundum nos, suum Sanguinem confessus est, et Novi Testamenti novam docuit oblationem (προσφορὰν); quam Ecclesia ab Apostolis accipiens in universo mundo offert Deo. Et alibi, Igitur Ecclesiæ oblatio [Iren. cont. lib. iv. cap. 34, (18, Massuet.) sect. 1. Op. p. 250, col. 1.] *(προσφορὰ), quam Dominus docuit offerri in universo mundo, purum sacrificium reputatum est apud Deum, et acceptum est ei; non quod indigeat a nobis sacrificium, sed quoniam is qui offert glorificatur in eo quod offert, si acceptetur munus ejus.*

Et paulo post, Sacrificia in populo, sacrificia in Ecclesia, sed [Ibid. cap. 34, (18, Massuet.) sect. 2. Op. p. 250.] *species immutata est tantum, quippe cum jam non a servis sed a liberis offeratur. Nimirum saera Eucharistia est convivium quoddam foederale (qualia etiam antiqua fuerunt sacrificia) inter Deum et homines. Homines enim primo offerunt panem et vinum Deo, quas creaturas Sibi oblatas, et in symbola magni per Christum peracti sacrificii consecratas, Deus iterum hominibus impertit. Quo pacto ipsi per fidem de magno Christi sacrificio revera participant. Ac proinde magnum hoc mysterium nullo alio vocabulo aptius pleniusve exprimi potest, quam istis, θυσία, προσφορὰ, sacrificium, oblatio, et similibus. Quibus propterea et a Justino M. nuncupatur.* Πάντας οὖν, inquit, διὰ τοῦ ὄντος τούτου θυσίας ἡς Justin. M. Dial. cum Tryph. [cap. cxvii. Op. p. 209, E.] παρέδωκεν Ἰησοῦς ὁ Χριστὸς γίνεσθαι, τουτόστιν ἐπὶ τῇ εὐχαριστίᾳ τοῦ ἀργοῦ καὶ τοῦ ποτηρίου, τὰς ἐν παντὶ τόπῳ τῆς γῆς γινομένας ὑπὸ τῶν Χριστιανῶν, προλαβάνων ὁ Θεὸς μαρτυρεῖτε εὐαρέστους ὑπάρχειν αὐτῷ. Universos igitur, qui per Nomen Ejus illa offerunt sacrificia, quæ Jesus Christus fieri tradidit, hoc est in Eucharistia panis et poculi, quæ in omni loco a Christianis fiunt, præveniens Deus gratos sibi esse testatur. Quo in libro vox θυσία καὶ προσφορὰ sæpe hoc sensu, pro Eucharistia scilicet, usurpatur.

Et ante eum Clemens Romanus, Πάντα, inquit, τάξει ποιεῖν Clem. Ep. I. ad Cor. [cap. xi. Cot. Pat. Ap. tom. i. p. 168.] ὁ φείλομεν, ὅσα ὁ δεσπότης ἐπιτελεῖ ἐκέλευσεν, κατὰ καιροὺς τεταγμένους τὰς τε προσφορὰς καὶ λειτουργίας ἐπιτελεῖσθαι. Omnia debemus rite ac ordine facere, quæ Dominus præstitutis temporibus per agere jussit, oblationes scilicet et liturgias celebrare; et paulo post, Oi οὖς προστεταγμένοις καιροῖς ποιοῦντες τὰς προσφορὰς εὐπρόσδεκτοι τε καὶ μακάριοι, Qui igitur præstitutis temporibus oblationes suas faciunt, accepti et beati sunt. Unde constat sacrae Eucharistiae celebrationem θυσίαν ac προσφορὰν, et mysticam propterea mensam, super quam celebrata est,

θυσιαστήγιον, ab ipsis Ecclesiæ incunabulis appellatam fuisse. Ac proinde nemini mirum esse videatur, quod hæc vocabula in his Canonibus aliquot post annis editis isto sensu usurpentur.

V. Reliqua quæ supersunt vocabula, quibus clarissimus vir hos Canones impugnat, istiusmodi sunt, quibus responsum nullo negotio detur. Quis enim dabit Apostolos vel Apostolicam Ecclesiam totum illud, quod a Pascha ad Pentecosten decurrit spatium temporis Πεντηκοστῆς vocabulo nunquam appellasse? Præsertim cum isto sensu ab ipso Tertulliano aliisque antiquissimis Ecclesiæ Patribus, ut alibi ostendimus, vox ista sæpe usitetur? Quidni etiam Apostoli et viri Apostolici ea τὰ κυριακὰ, *Dominica*, nuncuparent, quæ

[Cont. Hær.] ad *Dominicos usus* decernuntur, ut loquitur Irenæus.⁷ Quod lib. iv. cap. 34, [18. Mas- autem πρῶτος ἐν ἐπισκόποις, id est Metropoleos cujusque pro- suet. sect. 2, Op. p. 250.] viciae Episcopus, in hisce Canonibus memoratur, eam loquendi formulam primitivæ et Apostolicæ Ecclesiæ praxi consonare, supra a nobis fuse demonstratum est. Satis autem mirari nequeo, qua de causa etiam vox ὑπερβεβετανὸς ei displiceret. Quasi scilicet Apostolis et primis Christianis ad Macedones, Syromacedones, Antiochenos, Ephesios, et Smyrnæos scribentibus, vel de rebus apud illos peragendis decernentibus, non liceret istis mensium nominibus uti, quæ apud eos vulgo recepta erant. Hujusmodi sane argumentis risus magis quam confutatio convenit. Sed me represso; neque enim contra Dallæum, sed pro Codice Canonum Ecclesiæ primitivæ dispuo.

⁷ [“Et propter hoc illi quidem decimas suorum habebant consecratas: qui autem perceperunt libertatem, omnium quæ sunt ipsorum ad Dominicos

decernunt usus. . . .”—Iren. cont. Hær. lib. iv. cap. 18, sect. 2, Op. p. 250.]

CAPUT XI.

Synopsis.

- I. Altera communis objectio contra Canones Apost. ex eo petita, quod Episcopi et presbyteri in iis distinguantur. *Ista distinctio ab Ecclesia recens nata obtinuit.*
- II. Clemens Alex. *Episcopum et presbyterum non minus quam presbyterum et diaconum distinguit.*
- III. *Eadem distinctio ex Origene, et Dionysio Alex. demonstratur, necnon ex Tertulliano, qui Episcopum ‘Summum Sacerdotem’ vocat.*
- IV. Clemens Alex., Origenes, et Tertullianus *Episcopos in ipsis Apostolorum scriptis distinctos esse a presbyteris, adeoque ab ipsis Apostolis distincte institutos judicarunt.*
- V. *Idem ex Tertulliano iterum probatur, necnon ex Irenæo. Multi presbyteri Episcopo Romano subjecti sunt, qui tamen nihil magni momenti sine eo facere potuerunt.*
- VI. Polycarpus *Episcopus ab Apostolis ordinatus presbyteros sibi subjectos habuit. Primi Ecclesiarum Episcopi soli celebrantur, non item presbyteri.*
- VII. *Episcoporum a presbyteris distinctio, eorumque super hos auctoritas, e Dionysio etiam Corinthiaco demonstratur.*
- VIII. *Nonnullos proxime post Apostolos, primo presbyteros, et deinde Episcopos ejusdem Ecclesiæ fuisse probatur.*
- IX. *Hæc distinctio ex iis etiam qui cum Apostolis versati sunt, Ignatio, et Clemente Romano evincitur. Episcopi, presbyteri, et diaconi in Ecclesia Christiana, æque ac Pontifex, Sacerdotes, et Levitæ in Judaica distincti, iisdemque nominibus antiquitus appellati sunt.*
- X. Clementis I. locus explicatur. Διάκονος istis diebus generale erat omnium Ecclesiæ ministrorum nomen. Clemens non de sua ætate loquitur, sed, quid Apostoli statim post Domini ascensum agebant, docet, cum Ecclesiæ regimen perpetuo duraturum nondum institui potuit.

- XI. *Quod Episcopi ab Apostolis presbyteri nominentur, nihil contra nos facit. Nam initio Ecclesiæ Judaicæ ‘Summus Sacerdos’ etiam simpliciter ‘Sacerdos’ dictus fuit.*
- XII. *Ex iis, quæ Apostoli statim post Christi ascensum fecerunt, nihil de perpetuo Ecclesiæ regimine concludi potest. Ipsi Spiritum per Christum sibi insufflatum per χειροθεσίαν aliis communicarunt. Quo modo in Apostolorum successores perpetuo infunditur.*
- XIII. *Quæstio de Episcoporum supra presbyteros auctoritate, ut rite instituatur, ita ut determinari possit.*
- XIV. *Singuli Apostoli totam Apostolicam auctoritatem sibi commissam habuerunt, ac proinde eandem in singulares personas transmittere debuerunt.*
- XV. *Hanc auctoritatem Apostoli singularibus personis, Timotheo et Tito, commiserunt: ideoque et aliis; siquidem uniformitati in Ecclesia studerent.*
- XVI. *Eandem apud singulares personas ab Apostolis depositam fuisse, historiæ ecclesiastice fidem faciunt. Ipsi etiam adversarii negare nequeunt, quin singulares personæ eandem statim post Apostolos exercuerint.*
- XVII. *Primi Apostolorum successores ecclesiastice administrationis formam ab iis institutam nec voluerunt, nec potuerunt immutare. Nullus unquam presbyter ante nostrum et præcedens seculum præter Aerium se Episcopo parem existimavit.*
- XVIII. *Nihil inter jus Divinum et Apostolicum interest. Antiquissimi Patres episcopalem auctoritatem jure Divino institutam consenserunt.*
- XIX. *Hujus dissertationis conclusio.*

I. PROXIMUM commune contra Canones Apostolorum argumentum ex eo petit clarissimus vir, quod Episcopos et presbyteros perpetuo distinguant, atque ita priorem, ut ipsi videtur, ministerii ecclesiastici partem, quæ supra diaconatum est, in duos ordines [Episcoporum et presbyterorum perpetuo] dividant, plurimum inter se et nomine, et jure, et statu, et auctoritate differentes. Nempe sicut dicit vir doctus, ita profecto est. Hi Canones duos illos Episcoporum et presbyterorum ordines perpetuo distinguunt. Et quidem

[Dall. de
Pseud. lib.
iii. cap. 18, p.
634.]

nisi hoc fecissent, eos ipse etiam de novitate suspectos habuisse; nec ante quartum, illudque adulterum, seculum, post Aerianæ scilicet hæreseos exortum, conditos ereditissem. Ab ipsis enim Apostolorum temporibus usque ad Aerium, nemo unquam presbyteros ejusdem atque Episcopos ordinis fuisse somniavit, sed omnes e contrario, ubi ordines ecclesiasticos enumerant, tres istos, Episcoporum scilicet, presbyterorum, et diaconorum, tanquam a se invicem distinctos, constanter recensent: ut a viris eruditis saepe demonstratum est. Utcunque hoc etiam in loco unum vel alterum afferre testimonium non pigebit, quo summa inter Episcopi et presbyteri ordines distinctio proximo post Apostolos seculo evidentissime demonstratur.

II. Primo itaque, si alia deessent argumenta, hæc Clementis Alexandrini verba distinctionem istam clare satis indicant: 'Ἐπεὶ καὶ αἱ ἐνταῦθα κατὰ τὴν ἐκκλησίαν προκοπαὶ, εἰπούσπων, πρεσβυτέρων, διακόνων, μικῆματα σῆμα τῆς Ἀγγελικῆς δόξης. Nam et hic quoque in Ecclesia progressiones Episcoporum, presbyterorum, diaconorum, imitationes sunt, ut arbitror, Angelicæ gloriæ. Hic enim non modo Episcopi, presbyteri, et diaconi tanquam a se invicem distincti memorantur, sed et distincti eorum ordines verbo isto προκοπαὶ luculente indigitantur: utpote e quo conficitur, progressionem sive promotionem fuisse a presbytero ad Episcopum, non minus quam a diacono ad presbyterum. Adeo ut, nisi diaconi idem sit atque presbyteri ordo, Episcopi a presbyteris ordine distinguantur necesse est. Ab uno porro ordine ad eundem progressio fieri non potest. Atqui ut a diaconatu ad presbyteratum, sic etiam a presbyteratu ad episcopatum facta est progressio, ut ex his ipsis verbis patet, necnon e sequentibus. Cum enim dixisset Clemens has progressiones esse imitationes gloriæ Angelicæ, ac illius œconomiae et dispensationis, quam Scripturæ illos exspectare dicunt, qui, insistentes vestigiis Apostolorum in perfectione justitiae convenienter Evangelio vixerunt, addit protinus, 'Ἐν νεφέλαις τούτους ἀρέντας γράφει ὁ Ἀπόστολος, διακονήσειν μὲν τὰ πρῶτα, ἔπειτα ἐγκαταταγῆναι τῷ πρεσβυτερίῳ κατὰ προκοπὴν δόξης (δόξα γὰρ δόξης διαφέρει, ἄχεις δὲ εἰς τέλειον ἄνδρα αὐξήσωσιν. *Hos sublatos in nubibus scribit Apostolus, primo quidem diaconos esse, deinde cooptatos in presbyteratum per progressum gloriæ,*

Clem. Alex.
Strom. lib.
vi. [cap. 13.]
p. 667,
[Paris. 793,
Potter.]

Ibid. pp. 667,
668, Paris.
793, Potter.]

(*nam gloria differt a gloria,*) donec in virum perfectum creverint. In virum perfectum, hoc est, in Episcopum, sensu cœlesti in summum gloriæ apicem. Hic enim ostendit Clemens tres esse gloriæ ordines in cœlis, a se invicem distinctos (*nam gloria, inquit, differt a gloria,*) quos progressiones sive ordines Episcoporum, presbyterorum, et diaconorum in terris imitantur. Primum scilicet, sive infimum diaconorum esse, medium presbyterorum, supremum autem sive perfectissimum Episcoporum. Quos propterea istis diebus distinctos fuisse in Ecclesia ordines clarissime elucescit.

III. Idem Origenes Clementis æqualis in commentariis

Orig. in Jer. Hom. [xi. (juxta Hier. vii.) cap. 3, Op. tom. iii. p. 189, C. D.] suis sæpe inculcat, præsertim ubi hæc habet, πλεῖν ἐγώ ἀπαιτοῦμαι παρὰ τὸν διάκονον, πλεῖν ὁ διάκονος παρὰ τὸν λαϊκὸν, ὁ δὲ [τὴν] πάντων ἡμῶν ἐγκεχειρισμένος ἀρχὴν αὐτὴν τὴν ἐκκλησιαστικὴν ἐπὶ πλεῖν ἀπαιτεῖται. *Plus a me (presbytero) exigitur, quam a diacono: plus a diacono, quam a laico: ab eo autem, qui in nos omnes ecclesiasticum ipsum principatum sibi commissum habet,*

[Hom. vii. in Jer. Hieron. Op. tom. v. col. 810, A.] *plus adhuc exigitur.* Vel ut D. Hieronymus hæc ultima verba Latine vertit, *Qui vero totius Ecclesiae arcem obtinet, pro omni Ecclesia reddet rationem.* In his, fateor, Origenis verbis nec Episcopus nec presbyter diserte nominatur. Ambo autem necessario includuntur. Origenem enim presbyterum fuisse nemo nescit: et hæc ipsa verba clamant. Neque enim plus ab eo quam a diacono exigi potuit, nisi ipse presbyter esset, atque ita diacono superior. Per eum autem, qui summum in omnes tam clericos quam laicos parœciæ suæ principatum sibi concredidit habet, Episcopum intelligendum esse nemo dubitare potest. Hoc enim res ipsa loquitur, et vulgaris loquendi formula ab Origene usitata confirmat, a quo scilicet Episcopi ἀρχοντες et ἡγούμενοι passim appellantur.¹ Dicit igitur plus a presbytero quam a diacono

¹ [Βουλευτῶν καὶ ἀρχόντων ἐκκλησίας Θεοῦ.—Orig. cont. Celsum, lib. iii. cap. 30. Op. tom. i. p. 466, F.

Καὶ οἱ καλῶς ἀρχοντες ἡμῶν βιασθέντες ὑπάρχουσι.—Orig. cont. Celsum, lib. viii. cap. 75; Op. tom. i. p. 798, C.

Καὶ ἀναγκαῖος ἄμα καὶ δικαῖος ἡγούμενος.—Ibid. D.

Οἱ δὲ ἡγούμενος, οὕτω δὲ οἵμαι ὄνομάζειν τὸν καλούμενον ἵν ταῖς ἐκκλησίαις ἐπί-

σκοπον, ὡς ὁ τοῖς ὑπηρετουμένοις διακονούμενος.—Orig. in Matth. tom. xvi. cap. 8. Op. tom. iii. p. 723, C.

Tοὺς ἡγούμενους τοῦ λαοῦ τοῦ Θεοῦ.—Ibid. E.

“ Qui vocatur ergo ad episcopatum non ad principatum vocatur, sed ad servitutem totius Ecclesiae.”—Orig. in Isaiam, Hom. vi. cap. 1. Op. tom. iii. p. 116, col. 1, E. “ In servitatem

exigi: plus etiam ab Episcopo quam a presbytero: quod fieri non potest, nisi Episcopus alius sit a presbytero, eoque non minus superior quam presbyter diacono. Imo vero Episcopum, Τὸν ἐπί ταντων ἡμῶν (πρεσβυτέρων, viz. καὶ διακόνων καὶ λαϊκῶν) ἐγκεχειρισμένον ἀρχὴν αὐτὴν τὴν ἐκκλησιαστικὴν affirmat. Quibus verbis summa Episcoporum in ipsos etiam presbyteros ὑπεροχὴ apertissime significatur. Hinc est quod ubi cunque ille tres hosce ordines simul recenset, Episcopos cæteris semper præponit, ut ἀνευλαβέσιν ἐπισκόπους, ἢ πρεσβύτερους, ἢ διακόνους et ante, Σύμβολόν ἐστι καὶ ὁ ἐπίσκοπος, καὶ ὁ πρεσβύτερος, καὶ ὁ διάκονος ἀληθινῶν κατὰ τὰ ὄντατα ταῦτα πραγμάτων. Hisce adjungamus luculentissimum illud Tertulliani testimonium, hæc de baptismo dicentis, *Dandi quidem habet jus summus sacerdos, qui est Episcopus; dehinc presbyteri et diaconi, non tamen sine Episcopi auctoritate, propter Ecclesiæ honorem: quo salvo, salva pax est. Alioquin etiam laicis jus est. Quod enim ex aequo accipitur, ex aequo dari potest: nisi Episcopi jam, aut presbyteri, aut diaconi vocantur, dicentes, Domini sermo non debet abscondi ab ullo.* In his antiquissimi Patris verbis observare licet primo Episcopos, presbyteros, et diaconos distincte recensitos: deinde Episcopum istis diebus non simpliciter sacerdotem, sed sumum sacerdotem appellatum fuisse: et denique hunc sumum sacerdotem baptizandi jus penes se habuisse, presbyteros autem et diaconos baptizare quidem potuisse, non tamen sine Episcopi sive summi sacerdotis auctoritate, communiter scilicet, et ordinarie: nam gravi aliqua urgente necessitate, non tantum presbyteris, et diaconis, sed et laicis baptizare licuit. Nulla autem cogente necessitate, (quæ lege constringi nequit,) ut nullo modo laici, sic ne ipsi presbyteri nec diaconi sine Episcopi auctoritate jus baptizandi habebant: propter Ecclesiæ scilicet honorem, in eo quippe plurimum consistentem, ut omnia ex summi sacerdotis sententia atque auctoritate administrentur. Quamecumque igitur

igitur vocatur Ecclesia princeps [sc. Episcopus].—Orig. in Isaiam, Hom. vi. cap. 1. Op. tom. iii. p. 116, col. 2, A.]

* [E.g. Ὁ γοῦν τοιοῦτος ἵπποκοτος οὐ καλοῦ ἔργου ἱπιθυμῖτ; . . . τὸ δὲ αὐτὸ καὶ πιοὶ πρεσβυτέρων, καὶ διακόνων ἔργοι.

—Orig. in Matth. tom. xi. cap. 15; Op. tom. iii. p. 501, C. D.

Oἱ δὲ τὰς πρεσβοτειδρίας πεπιστιν- μίνοι τοῦ λαοῦ ἵπποκοτοι, καὶ πρεσβύ- τεροι.—Orig. in Matth. tom. xvi. cap. 22; Op. tom. iii. p. 753, B.]

Orig. in
Matt. [tom.
xvi. cap. 22.
Op. tom. iii.
p. 752, A.]
Id. in Matt.
[tom. xiv.
cap. 22. Op.
tom. iii. p.
646, A.] et
passim alibi.*
Tertull. de
Baptismo,
cap. 17, [pp.
230, C, 231,
A.]

[*Vocantur
discentes.*
Pr.]

in ipsis etiam sacramentis administrandis vel presbyteri vel diaconi habebant auctoritatem, eam totam Episcopo quisque suo acceptam referebant. Quod non modo Episcoporum a presbyteris distinctionem, sed summam eorum supra hosce eminentiam et auctoritatem perspicue demonstrat. Quod tamen manifestius adhuc, si fieri potest, eluescit ex Dionysii Alexandrini, qui paulo post Tertullianum vixit, Epistola ad Fabium Antiochenæ Ecclesiæ Præsulem, ubi hanc historiam narrat. Serapion, inquit, quidam senex Alexandriae, in persecutione lapsus, cum jam moribundus esset, nepoti ex filia jussit, ut unum e presbyteris accerseret, qui veniam et communionem ipsi indulgeret. Puer ad presbyterum cu-

Dionys. Alex.
apud Euseb.
Hist. Eccles.
lib. vi. cap.
44, [pp. 317,
318.]

currit, jam autem nox erat, et presbyter ægrotabat: ἐντολῆς δὲ, inquit Dionysius, ὑπὸ ἡμοῦ δεδομένης, mandato autem a me dato, ut morituris si peterent, et maxime si antea suppliciter postulassent, venia indulgeretur, quo bonæ spei pleni ex hac vita migrarent, exiguum Eucharistiæ partem puero tradidit, jubens, ut aqua intactam seni in os instillaret. Quod cum puer fecisset, senex animam continuo exhalabat. Ex hac historia patet, Dionysium Episcopum presbyteris suis in mandatis dedit, ut veniam morituris indulgerent. Quod quidem nisi summam Episcoporum supra presbyteros potestatem evincat, me prorsus nescire fateor, quid quovis modo evinci possit.

IV. Secundo igitur exeunte tertioque ineunte seculo, quibus scilicet temporibus Canones Apostolorum nobis constituti editique videntur, Episcopos a presbyteris distinctos, iisque præpositos fuisse, ac proinde distinctionem istam atque auctoritatem Episcoporum supra presbyteros in dictis Canonibus toties commemoratam, nostram de Canonum horum antiquitate sententiam haudquaquam elevare, satis superque e præniisis constat. Nec nobis sane videre licet, ut legitima ex hoc argumento conclusio contra ipsam Turriani opinionem inferatur. Hoc enim argumentum in ea fundatur opinione, quæ Episcoporum et presbyterorum nomina in veris Apostolorum scriptis confusa esse et promiscue usitata statuit. Ista autem opinio non nisi post Aerii hæresin exorta est, quarto jam ad finem vergente seculo. Illi vero, qui tribus primis claruerunt seculis, ipsisque propterea Apostolis longe propinquiores fuerunt, Patres contrariam om-

nino sententiam amplexi sunt, scriptisque tradiderunt, Episcopos scilicet in ipsis Apostolorum scriptis a presbyteris distinctos esse, ut alius plane esset ecclesiastici ministerii ordo qui Episcoporum ac qui presbyterorum nomine ibi nuncupantur. Hoc ex eo patet, quod Patres ante laudati, Clemens Alexandrinus, Origenes, et Tertullianus, qui omnes, ut ostendimus, Episcopos et presbyteros accurate distinguunt, illosque hisce superiores asserunt, illa Apostolorum verba, quae de Episcopis agunt, de solis Episcopis in sua nostraque notione, non de presbyteris, item quae de presbyteris loquuntur, de solis presbyteris, non de Episcopis intelligunt. Clementem Alexandrinum tres προκοπᾶς Episcoporum, presbyterorum, et diaconorum agnovisse, supra a nobis ostensum est. Idem vero alibi hisce tribus ordinibus ecclesiasticis sua cuique præcepta in Sacris Scripturis data affirmat, Μνησίαι δὲ, inquit, ὅσαι ἡποθήκαι, εἰς πρόσωπα ἐκλεκτὰ διατείνουσαι, ἐγγεγράφαται ταῖς βίβλοις ταῖς ἀγίαις, αἱ μὲν πρεσβύτεροι, αἱ δὲ ἐπισκόποι, αἱ δὲ διακόνοι· ἄλλαι χήραις. Plurima autem alia præcepta, quae ad electas personas pertinent, in sanctis libris scripta sunt: hæc quidem presbyteris, alia vero Episcopis, alia diaconis. Alia autem viduis. Nemo non videt Clementem hoc in loco, ea, quae de Episcopis ab Apostolo præcipiuntur, solis Episcopis, non item presbyteris adscribentem, ut et ea, quae presbyteris, presbyteris solis, non item Episcopis. Quos propterea a se invicem ab Apostolo non minus distinctos innuit, quam diaconos a viduis. Ad eundem modum Origenes, qui verbis supra citatis Episcopum supra presbyteros æque ac supra diaconos laicosque principatum habere affirmavit, idem in commentariis ad S. Matthæum probat secundas nuptias a nemine, qui dignitatem aliquam in Ecclesia consecutus est, ineundas esse: idque hoc modo, Περὶ μὲν γὰρ, inquit, ἐπισκόπων νομοθετῶν ἐν τῷ πρὸς Τιμόθεον προτέρῳ, φησὶν, Εἴ τις ἐπισκοπῆς ὁρέγεται, καλοῦ ἔργου ἐπιθυμεῖ· δεῖ οὖν τὸν ἐπίσκοπον ἀνεπίληπτον εἶναι, μιᾶς γυναικὸς ἄνδρα. Nam in priori ad Timotheum Epistola leges de Episcopis ferens Apostolus, Si quis, inquit, Episcopatum desiderat, bonum opus desiderat; oportet ergo Episcopum irreprehensibilem esse, unius uxoris virum. Deinde ad inferiores ordines descendens Origenes, addit,² Tum de diaconis, ‘Dia-

Clem. Alex.
Padag. lib.
iii. cap. 12,
264, [Paris,
309, Potter.]

[Orig. in
Matt. tom.
xiv. cap. 22,
Op. tom. iii.
p. 645, B. C.]

[Ibid. c. D.]

² [Περὶ δὲ διακόνων, Διάκονοι, φησὶν, καλῶς προστάμενοι, καὶ τῶν ἰδίων οὐκαν, ἵστωσαν μιᾶς γυναικὸς ἄνδρας, τίκνων καὶ τὰ λοιπά· καὶ χήρας δὲ καθίστας,

*coni,’ inquit Apostolus, ‘sint unius uxoris viri.’ Viduas autem constituens, ‘Vidua,’ inquit, ‘non minor sit, quam sexaginta annorum, quæ fuerit unius viri uxor.’ At in Epistola ad Titum, ‘Hujus rei gratia reliqui te in Creta, ut ea quæ desunt corrigas, et constituas per civitates presbyteros, sicut ego disposui tibi: si quis sine crimine est, unius uxoris vir.’ Quare autem hunc ultimum ex Epistola ad Titum citaret locum, nisi credidisset presbyteros in Apostoli notitia ab Episcopis distinctos esse, ac proinde in Epistola ad Timotheum, ubi Episcopi soli nominantur, non comprehensos? Qui hæc sane Origenis verba attente legit, dubitare nequit, quin ille persuasissimum habuerit, Episcopos, et presbyteros a se invicem, et re, et nomine, ab Apostolo distinctos esse, eundemque sigillatim præcepisse, ne istiusmodi Episcopi, presbyteri, diaconi, et viduae secundas nuptias contraherent, quales Origenes sua ætate in Ecclesia constitutos esse testatur. Idem et Tertulliano visum est, qui de Monogamia agens hæc habet, *Ut igitur in Domino nubas secundum Legem et Apostolum, (si tamen vel hoc curas) qualis es id matrimonium postulans, quod iis, a quibus postulas, non licet habere; ab Episcopo Monogamo, a presbyteris et diaconis ejusdem sacramenti, (Monogamis scilicet) a viduis, quarum sectam in te recusasti?* Ubi Tertullianus ad eadem procul omni dubio Apostoli verba respexit, quæ ab Origene ante citata sunt, quibus nempe Episcopis, presbyteris, diaconis, et viduis secundis nuptiis interdictitur. Et ille igitur, pariter atque Clemens Alexandrinus ac Origenes, præcepta Episcopis et presbyteris, distinete et seorsim a D. Paulo, illis in Epistola ad Timotheum, his in ea ad Titum, data fuisse arbitratus est, ac propterea nomina ista non promiseue ab Apostolo usitata esse, sed proprie, eo nimirum sensu, quo ipsius (Tertulliani) ætate usurpata sunt, qua nomen Episcopi soli summo sacerdoti, sine cuius auctoritate nec presbyteris nec diaconis baptizare licuit, proprium et peculiare fuit, illud autem presbyteri simplicibus sacerdotibus, qui sine Episcopi auctoritate nec baptizandi jus habebant. Unde simul conficitur*

Χῆρα, φησὶν, ἵστω μὴ ἔλαττον ἴτῶν
ἰέζηκοντα, γεγονυῖα ἵνδος ἀνδρὸς γυνή· · · ·
ἴν δὲ τῇ πρὸς Τίτον, Τοῦτο, φησι, χάριν
ἀπίλιπόν σε ἐν Κρήτῃ, ἵνα τὰ λείποντα
ἰπιδιορθώσῃ, καὶ καταστήσῃς κατὰ πόλιν

πρεσβυτέρους, ὡς ἱγώ σοι διεταξάμην· εἴ
τις ἵστιν ἀνέγκηλητος, μᾶς γυναικὸς ἀνήρ.
—Orig. in Matth. tom. xiv. cap. 22.
Op. tom. iii. p. 645, C, D.]

Tertull. de
Monog. cap.
11, [p. 531,
C.]

hos tres antiquissimos Ecclesiæ Patres, qui proximo post Apostolos seculo vixerunt, pro certo habuisse, tres istos distinctos in Ecclesia ordines, Episcoporum, presbyterorum, et diaconorum, ab ipsis Apostolis institutos fuisse. Alioquin enim propria illis singulis præcepta ab Apostolo assignata fuisse, opinari nunquam potuissent.

V. Hanc porro Tertulliani fuisse sententiam ex alio illius loco apparet; ubi scilicet hoc contra hæreticos argumento utitur. *Edant ergo origines Ecclesiarum suarum, evolant ordinem Episcoporum suorum, ita per successiones ab initio decurrentem, ut primus ille Episcopus aliquem ex Apostolis vel Apostolicis viris, qui tamen cum Apostolis perseveraverit, haberet auctorem et antecessorem. Hoc enim modo Ecclesiæ Apostolice census suos deferunt. Sicut Smyrnæorum Ecclesia (habens) Polycarpum ab Joanne collocatum refert. Sicut Romanorum, Clementem a Petro ordinatum edit [itidem. Pr.] Proinde [perinde. Pr.] utique et cæteræ exhibent, quos ab Apostolis in episcopatum constitutos Apostolici seminis traduces habeant.* Quin Tertullianus hoc in loco, alibique, ubi similia de ordine Episcoporum tradit, ut adv. Marcionem,³ quin ille, inquam, nomen Episcopi sua notione usurpet, qua scilicet Episcopus idem est atque summus sacerdos auctoritatem supra presbiteros habens, nemini dubium esse potest. Tales autem Episcopos ab ipsis Apostolis constitutos hoc loco refert, Clementem a Petro Romæ, Polycarpum a Joanne Smyrnæ, alios ab aliis alibi. Idem attestatus est ante eum Irenæus, dicens, *Traditionem itaque Apostolorum in toto mundo manifestatam in [omni] Ecclesia adest perspicere omnibus, qui vera velint videre, et habemus annumerare eos, qui ab Apostolis instituti sunt Episcopi in Ecclesiis, et successores eorum usque ad nos. Episcopi igitur in Ecclesiis ab ipsis Apostolis instituti sunt. Quales autem? Tales nimirum, quos ipse in Ecclesia Ro-*

Tertull. de
Præscr. adv.
Hær. cap.
xxxii. [p.
213, B, C.]

[Lib. iv. cap.
5, p. 415, D.]

Iren. [cont.
Hær.] lib. iii.
cap. 3, [sect.
1, p. 175, 1.]

³ [“In summa, si constat id verius quod prius, id prius quod et ab initio, id ab initio, quod ab Apostolis, pariter utique constabit, id esse ab Apostolis traditum, quod apud Ecclesias Apostolorum fuerit sacrosanctum. Videamus quod lac a Paulo Corinthii hauserint; ad quam regulam Galatæ sint recorrecti; quid legant Philippenses, ThesalonICENSES, Ephesii; quid etiam Ro-

mani de proximo sonent, quibus evangelium et Petrus et Paulus sanguine quoque suo signatum reliquerunt. Habemus et Joannis alumnas ecclesias. Nam etsi Apocalypsim ejus Marcion respuit, ordo tamen Episcoporum ad originem recensus in Joannem stabit auctorem. Sic et cæterarum generositas recognoscatur.”—Tert. adv. Marcion, lib. iv. cap. 5, p. 415, D.]

mana constitutos enumerat, ibidem tradens, quod beati Apostoli, cum Ecclesiam fundassent atque instruxissent, episcopatum Ecclesiæ administrandæ Lino primo tradiderunt, cui successit Anacletus, et *post eum*, inquit, *tertio loco ab Apostolis episcopatum sortitur Clemens*. Huic successit Evaristus, Evaristo Alexander, Alexandro Sextus, Sixto Telesphorus, Telesphoro Hyginus, deinde Pius, post quem Anicetus. *Cum autem successisset*, inquit, *Aniceto Soter, nunc duodecimo loco episcopatum ab Apostolis habet Eleutherius*.⁴ Et sic singulos Ecclesiæ Romanæ Episcopos ab ipsis Apostolis ad sua usque tempora dedit. Quid autem? nulline interea temporis presbyteri ab Episcopis hisce distincti Romæ erant? Hyginus, exempli gratia, vel Eleutherius solus Ecclesiam gubernare, tantamque Christianorum, qui frequentissimi istis diebus ad fidem Romæ conversi sunt, multitudinem instruere, iisque sacramenta administrare poterat? Quis hoc sibi vel insulsissimo persuaderi patiatur? præsertim cum Cornelius, qui episcopatum Romanum sexaginta circiter post Eleutherium annis sortitus est, haud pauciores quam quatuor et quadraginta presbyteros in ista Ecclesia fuisse testatus sit.

Apud Euseb.
Hist. Eccles.
lib. vi. cap.
43, [p. 312.]

Quis tantum presbyterorum numerum Cornelio subiectos arbitrari potest, et nullos Clementi, nullos Hygino, nullos ipsi Eleutherio, qui vix, vel ne vix quidem, prius denatus est, quam Cornelius natus? Quinetiam sub Eleutherio concessum fuisse presbyterorum pro certissimo habemus. Illo enim sedem istam occupante, Florinus hæreticus presbyterio istius Ecclesiæ dejectus est. Sic Eusebius, *Oι δὲ ἐπὶ Ρώμης ἔκμαζον, ὃν ἡγεῖτο Φλωρῖνος, πρεσβυτερίου τῆς ἐκκλησίας ἀποπεσών*. Sicut autem sub Eleutherio Irenæi coætaneo, sic etiam sub anterioribus istius Ecclesiæ Episcopis, usque ad Clementem ab Apostolis ordinatum, pres-

⁴ [“Fundantes igitur et instruentes beati Apostoli Ecclesiam, Lino episcopatum administrandæ Ecclesiæ tradiderunt. . . . Succedit autem ei Anacletus, post eum tertio loco ab Apostolis episcopatum sortitur Clemens. . . . Huic autem Clementi succedit Evaristus, et Evaristo Alexander, ac deinceps sextus ab Apostolis consti-

tutus est Sextus, et ab hoc Telesphorus, qui etiam glorioissime martyrium fecit; ac deinceps Hyginus, post Pius, post quem Anicetus. Quum autem,” etc.—Iren. cont. Hæreses, lib. iii. cap. 3, sect. 3, p. 176, 1, 2. Vide Græca Irenæi verba apud Euseb. Hist. Eccles. lib. v. cap. 6, p. 217.]

Ib. lib. v.
cap. 15, [p.
227.]

byteri proculdubio ordinati sunt, qui in Sacramentis aliisque Ecclesiæ negotiis administrandis, Episcopo quisque suo, adstiterunt. Quorum tamen rario in historiis occurrit mentio, idecirco nimirum quod auctoritas omnis et præfectura penes solos Episcopos fuit, adeo ut presbyteris nihil, quod magni esset momenti, citra eorum sententiam aggredi liceret, juxta Can. Apost. XXXIX.⁵ Cujus rei illustre habemus documentum in Epistola illa, quam presbyteri et diaconi Romæ consistentes post mortem Fabiani, Cornelio successore ejus nondum ordinato, ac propterea sede vacante, ad D. Cyprianum seripserunt, ubi inter alia hæc dicunt, *Quan-*
quam nobis differendæ hujus rei necessitas major incumbat,
quibus, post excessum nobilissimæ memorie viri Fabiani,
nondum est Episcopus propter rerum et temporum difficultates
constitutus, qui omnia ista moderetur, et eorum, qui lapsi sunt,
possit cum auctoritate et consilio habere rationem. Unde clarissime constat presbyteros et diaconos, qui plurimi tunc temporis Romæ erant, nullam in Ecclesia administranda auctoritatem vel habuisse, vel sibi arrogasse. Etiamisi enim ipsa rei necessitas flagitare videretur, ut lapsorum causa quam ocissime determinaretur, illi tamen nihil in ea attentare ausi sunt, sed eam necessario differendam esse fatentur, usque dum Episcopus ipsis constitutus esset, qui causam istam et reliqua omnia Ecclesiæ negotia cum auctoritate et consilio moderari potuit.

Apud Cypr.
Ep. xxxi.
Panell. xxx.
Fell. p. 58.]

VI. Post verba de Episcopis Romanis supra allata, Irenæus similia de Polycarpo Ecclesiæ Smyrnensis Episcopo subjungit: *Et Polycarpus autem, inquit, non solum ab Apostolis edoctus, et conversatus cum multis ex iis qui Do-*
minum nostrum riderunt, sed etiam ab Apostolis in Asia, in ea
quaæ est Smyrnis Ecclesia, constitutus Episcopus, quem et nos
vidimus in prima nostra ætate. Ut Polycarpus itaque Apo-
stolos, sic Irenæus Polycarpum vidit, eumque ab ipsis
Apostolis constitutum fuisse Ecclesiæ Smyrnensis Epi-
scopum affirmat. Eundem autem presbyteros sibi subjectos
habuisse, ex Epistola ipsius (eujus ibidem meminit Irenæus)

Iren. [cont.
Hær.] lib. iii.
cap. 3, [sect.
4, p. 176, col.
2. Vide
quaque
Euseb. Hist.
Eccles. lib.
iv. cap. 14,
p. 161.]

⁵ [οἱ πεισθέροι καὶ διάκονοι, ἄγει γνάμης τοῦ ἵπισκόπου μηδὲν ἵπιτελεῖ- τωσαν· αὐτὸς γάρ ιστιν ὁ πειποτευμένος τὴν λαὸν τοῦ Κυρίου, καὶ τὸν ὑπὲρ τῶν

ψυχῶν αὐτῶν λόγον ἀπαιτηθόμενος.— Can. Ap. xxxix. Pan. Can. tom. i. p. 27, C.]

ad Philippenses missa palam est : quippe quæ hanc inscriptionem præfert, Πολύκαρπος καὶ οἱ σὺν αὐτῷ πρεσβύτεροι τῇ ἐκκλησίᾳ τοῦ Θεοῦ τῇ παροικούσῃ Φιλίπποις. *Polycarpus et qui cum eo sunt presbyteri, Ecclesiæ Dei quæ est Philippis.*

[Cotel. Pat.
Ap. tom. ii.
p. 184.]

Ex qua inscriptione patet Polycarpum ab ipsis Apostolis, teste Irenæo, constitutum Episcopum presbyteros secum in Ecclesia Smyrnensi habuisse, a quibus etiam sese aperte satis distinguit, suamque supra eos eminentiam declarat, eo quod suum solius nomen Epistolæ inscribat, reliquos autem sub communi duntaxat presbyterorum nomine commemoret. Hinc Irenæus, in hæreticis refellendis, non ad presbyterorum istius Ecclesiæ, sed ad Polycarpi solius successores appellat.

Iren. [cont.
Hær.] lib. iii.
cap. 3. [sect.
4, p. 176.]

Et testimonium his, inquit, perhibent, quæ sunt in Asia Ecclesiæ omnes, et qui usque adhuc successerunt Polycarpo.

Quid hoc, si alii in eadem Ecclesia Polycarpi æquales presbyteri exstitissent? Idem dicendum est de aliis omnibus, majoribus præsertim Ecclesiis, Romana, Alexandrina, Antiochena, Hierosolymitana, in quibus successores Episcoporum ab ipsis Apostolis usque ad quartum seculum memoriæ traditos habemus. Primos Ecclesiæ Romanæ

Euseb. Hist.
Eccles. [lib.
ii. 24; iii. 21;
iv. 1, 4, 5.]

Episcopos ex Irenæo ante didicimus. In Alexandrina,

Aniano a Marco Evangelista ordinato Avilius successisse perhibetur, cuius successor fuit Cерdo, hujus Primus, Primi Justus, Justi Eumenes, et sic deinceps. In Antiochena, a Petro Apostolo constitutus est Evodius, cui successit Ignatius, huic Heros, deinde Cornelius, etc. In Hierosolymitana, Jacobo Apostolo successit Simeon, Simeoni Justus,

[Ibid. ii. 22;
iii. 36; iv.
20.]

Justo Zacchæus, Zacchæo Tobias, post eum Benjamin; et sic in singulis Ecclesiis singuli Episcopi successive instituti dicuntur, nulla aliorum presbyterorum facta mentione. Omnem autem excedit fidem, nemoque sibi persuadere potest, nullos in magnis istis Ecclesiis fuisse presbyteros, præter Episcopos illos, qui per tria propemodum priora secula soli celebrantur. Neque alia redi potest ratio, cur unicus unamquamque Ecclesiam uno eodemque tempore administrasse dicatur, nisi quod totius Ecclesiæ cura unico illi incubuerit. Presbyteri autem, qui plurimi haud dubie in singulis istis Ecclesiis ordinati sunt, nusquam fere memorantur, propterea nimirum quod illi Episcopo suo subessent, nec quicquam sine ejus auctoritate agere potuissent.

VII. Adhæc Hegesippus, Irenæi æqualis saltem, si non superior, ejusdem, cuius ille, in Ecclesia Romana successionis Episcoporum meminit, et Corinthiacam præterea Ecclesiam in recta fide permansisse refert, usque ad Primum ejusdem loci Episcopum, *Kai ἐπέμενεν, inquit, ἡ ἐκκλησία ἡ Κορινθίων ἐν Κορίνθῳ τῷ ὁρθῷ λόγῳ, μέχρι Πρίμου ἐπισκοπεύοντος ἐν Κορίνθῳ.* Et iisdem diebus Dionysius, istius, Corinthiacæ scilicet, Ecclesiæ Episcopus, catholicas Epistolas ad diversas Ecclesias scripsit, quarum una ad Athenienses missa Dionysium Areopagitam primum Atheniensis Ecclesiæ Episcopum fuisse testatur. Publum etiam et post eum Quadratum ejusdem loci Episcopos celebrat. In cæteris insuper Epistolis, Dionysius Ecclesiæ ad quam scribit Episcopum nominatim appellat; ut, Gortynensium Philippum, Amastrianorum Palmam, Romanorum Soterem. In Epistola vero ad Gnossios, Pinytum Ecclesiæ illius Episcopum monet, ne grave onus castitatis fratrum cervicibus tanquam necessarium imponat, sed ejus, quæ in plerisque hominibus inest, infirmitatis rationem habeat. Ita Eusebius, qui ipsas Epistolas vidit, partimque in historiam suam transcripsit, *Ταῦταις ἀλλῃ ἐγκατεῖλεκται πρὸς Κνωσσίους,* Ibid. [p. 186.] *ἐν ᾧ Πινυτὸν τῆς παροικίας ἐπίσκοπον παρακαλεῖ μὴ βασὺ φορτίον ἐπάναγκες τὸ περὶ ἀγγείας τοῖς ἀδελφοῖς ἐπιτίθεναι, τῆς δὲ τῶν πολλῶν καταστοχάζεσθαι ἀσθενίας.* Unde simul constat, quantam in istam Ecclesiam auctoritatem Episcopus ejusdem Pinytus tunc temporis exercebat. Enimvero ipse leges de castitate tulit, easque ipsis clericis, qui ἀδελφοὶ hic vocantur, sibi subjectis religiose observandas imposuit. Quam quidem potestatem in eo sitam fuisse non negat Dionysius, sed fatetur potius, eo quod eum moneat ne severe nimis in ista re procederet, sed aliquam humanæ infirmitatis rationem haberet. Quinetiam exinde, quod in hac et in aliis, ad quas scribit, Ecclesiis Dionysius solum eujusque Episcopum nominatim prosequatur, clarissime videre est, istis diebus, hoc est LX. plus minus post Apostolorum tempora annis, unum in unaquaque Ecclesia præsidem fuisse, non presbyteri sed Episcopi nomine indigitatum, qui summam Ecclesiæ quisque suæ euram suscepit, ipsis presbyteris non minus quam diaconis laicisque præpositus est. Adeo ut, si quid erroris in Ecclesiæ administratione admissum esset, Episcopo soli adscriberetur.

Apud Euseb.
Hist. Eccles.
lib. iv. cap.
22, [p. 182.]

[Ib. cap. 23,
pp. 184-187.]

Unde cum Ecclesia Romana eo severitatis pariter atque temeritatis processerat, ut omnes Asiae Ecclesias, ob vulgo notam in Paschatis observatione diversitatem, proscribere, atque ab unitate Ecclesiæ alienos pronunciare conaretur, Irenæus hoc Victori soli, Episcopo illius Ecclesiæ, vitio vertit, eumque a proposito abstinere monet, in Epistola ad ipsum scripta.

Apud Euseb.
[Hist. Eccl.]
lib. v. cap.
24, [pp. 245-
249.]

VIII. Dignissimum præterea est, quod in hac causa observetur, ex Ecclesiæ primitivæ monumentis adhuc constare, nonnullos ex iis, qui presbyteri prius fuere, Episcopos postea factos esse. Heraclam enim, qui Episcopus postea illius Ecclesiæ, ut cniue notum est, factus fuit, presbyterum prius Ecclesiæ Alexandrinæ fuisse ipse Origenes testatur, dicens,
*Kαὶ τὸν νῦν ἐν τῷ πρεσβυτερῷ καθέζομενον Ἀλεξανδρέων Ἡρακλᾶν.*⁶ Pothino, quem, teste Gregorio Turonensi,⁶ Polycarpus illuc miserat, Ecclesiam Lugdunensem per episcopalem suam auctoritatem administrante, Irenæus ejusdem Ecclesiæ presbyter erat, ut e duabus Martyrum Lugdunensium et Vienensis Epistolis, una ad Asiae Phrygiæque Ecclesias, altera ad Eleutherium Episcopum Romanum, scriptis patet. In illa enim Pothinum Ecclesiæ Lugdunensis Episcopum his verbis celebrant, ‘Ο δὲ μανάριος Ποθεινὸς ὁ τὴν διακονίαν τῆς ἐπισκοπῆς ἐν Δουγδούνῳ πεπιστευμένος. In altera autem Irenæum fratrem et collegam suum Eleuthero his verbis commendant, *Eἰ γὰρ ἦδειμεν τόπον τινί δικαιοσύνην περιποιεῖσθαι, ὡς πρεσβύτερον ἐκκλησίας, ὅπερ ἐστὶν ἐπ’ αὐτῷ, ἐν περιποιοῖς ἀν παρεθέμεθα. Quod si nobis compertum esset, locum cuiquam conferre justitiam, eum*

Ibid. lib. vi.
cap. 19, [p.
282.]
Hist. Franc.
lib. i. cap.
27.

Apud Euseb.
[Hist. Eccl.]
lib. v. cap. 1,
[p. 204.]

Ibid. cap. 4,
[p. 214.]

⁶ [“In Asia autem, orta persecutio, beatissimus Polycarpus, Joannis Apostoli et Evangelistæ discipulus, octogesimo ætatis suæ anno, velut holocaustum purissimum, per ignem Domino consecratur. Sed et in Galliis multi pro Christi nomine sunt per martyrium gemmis cœlestibus coronati: quorum passionum historiæ apud nos fideliter usque hodie retinentur.

“Ex quibus et ille primus Lugdunensis Ecclesiæ Pothinus Episcopus fuit, qui plenus dierum, diversis affectus suppliciis, pro Christi no-

mine passus est. Beatissimus vero Irenæus hujus successor martyr, qui a beato Polycarpo ad hanc urbem directus est, admirabili virtute eniit: qui in modici temporis spatio prædicatione sua maxime in integro civitatem reddidit Christianam,” etc.—Greg. Turon. Episc. Hist. Franc. lib. i. capp. 26, 27, col. 22. Paris. 1627.

In his ergo verbis non de Pothino sed de Irenæo a Polycarpo in Galliam misso Gregorius Turonensis loqui videtur.]

(Irenæum) tanquam presbyterum Ecclesiæ, hunc enim locum obtinet, tibi imprimis commendassemus. Unde Eusebius, qui utriusque Epistolæ fragmenta in Historiam suam transtulit, ibidem ait, Οἱ δὲ αὐτοὶ μάρτυρες καὶ τὸν Εἰρηναῖον πρεσβύτερον τῷ⁷ ὄντα τῆς ἐν Λουγδουνώ παροικίας τῷ δηλωθέντι κατὰ Ῥώμην ἐπισκόπῳ συνίστων. Sed iidem martyres etiam Irenæum, qui tunc temporis presbyter Ecclesiæ Lugdunensis erat, supradicto Romæ Episcopo per literas commendarunt. Sic etiam D. Hierony-^[Hier. de Viris Illust. Eecles. lib. cap. xxxv. Op. tom. ii. col. 859.] mus, in Catalogo hæc habens, *Irenæus Pothini Episcopi, qui Lugdunensem in Gallia regebat Ecclesiam, presbyter a martyribus ejusdem loci ob quasdam Ecclesiæ quæstiones legatus Romam missus, honorificas super nomine suo ad Eleutherium Episcopum perfert literas.* Postea jam Pothino prope nonagenario ob Christum martyrio coronato, in locum ejus substituitur. Vel ut Eusebius itidem scribit, Ποθεινοῦ δὴ ἐφ' ὅλοις^{[Euseb. [Hist. Eccl.] lib. v. cap. 5, [p. 216.]} τῆς ζωῆς ἔτεσιν ἐνενήκοντα σὺν τοῖς ἐπὶ Γαλλίας μαρτυρήσασι τελειωθέντος,^{[Euseb. [Hist. Eccl.] lib. v. cap. 5, [p. 216.]} Εἰρηναῖος τῆς κατὰ Λούγδουνον, ἡς ὁ Ποθεινὸς ἤγειτο, παροικίας τὴν ἐπισκοπὴν διαδέχεται. Irenæus itaque primo presbyter, et deinde Episcopus fuit Ecclesiæ Lugdunensis. Sic etiam in Ecclesia Romana Dionysium prius presbyterum fuisse quam Episcopum, æqualis ejus Dionysius Alexandrinus fidem facit, quippe cuius Epistola de baptismo ad Dionysium scripta est, tunc quidem Romanæ urbis presbyterum, sed qui aliquanto post tempore ejusdem urbis Episcopus est constitutus, ut testatur Eusebius,⁷ neenon Hieronymus in Catalogo.⁸ Eleu-^{[Ibid. lib. vii. cap. 7, [p. 328.]} therus autem, sive Eleutherius, primo diaconus fuit Aniceti Episcopi Romani, ut Hegesippus ejusdem ætatis scriptor tradidit.⁹ Eundem autem paulo post Episcopum fuisse ejusdem Ecclesiæ inter omnes constat. Presbyteros porro eidem subditos fuisse nos ante ostendimus, ex Eusebio. Unde conficitur, secundo labente seculo, LXX. annis ab Apostolis vix dum elapsis, tres distinctos ecclesiastici minis-

⁷ [Η τετάρτη αὐτοῦ τῶν πιεὶ βαπτίσματος ἐπιστολῶν πρὸς τὸν κατὰ Ῥώμην ἵγεαφν Διόνυσον τότε μὲν πρεσβύτερον ἡξιουμένον· οὐκ εἰς μακρὸν δὲ καὶ τὴν ἐπισκοπὴν τῶν ἐκεῖστι παρειληφότα.—Euseb. Hist. Eccles. lib. vii. cap. 7, p. 328.]

⁸ [“Et ad Philemonem et ad Dionysium Romanæ Ecclesiæ presby-

teros, duas Epistolas (scripsit) et ad eundem Dionysium postea Romæ Episcopum.”—Hier. de Viris Illust. cap. lxix. Op. tom. ii. col. 895.]

⁹ [Οὐ διάκονος ἢν Ἐλεύθερος· καὶ παρὰ Ἀνικήτου διαδέχεται Σωτῆρ, μεθ' ὧν Ἐλεύθερος.—Euseb. Hist. Eccles. lib. iv. cap. 22, p. 182.]

Euseb. Hist.
Eccles. lib.
v. [cap. 4,
pp. 213, 214.]

[Hier. de
Viris Illust.
Eecles. lib.
cap. xxxv.
Op. tom. ii.
col. 859.]

Euseb. [Hist.
Eccl.] lib. v.
cap. 5, [p.
216.]

Ibid. lib. vii.
cap. 7, [p.
328.]

Ibid. lib. iv.
cap. 22, [p.
182.]

Ibid. lib. iv.
cap. 22, [p.
182.]

Iib. v. cap.
15, [p. 227. ut
supra, sect.
5, p. 162.]

terii ordines, Episcopum scilicet, presbyteros et diaconos in Ecclesia Romana constitutos fuisse.

IX. Si altius adhuc ascendamus, eosque, qui cum ipsis Apostolis versati sunt, consulamus Patres, illi etiam nos certiores facient Episcopos a presbyteris, suis, hoc est Apostolicis, diebus distinctos fuisse. Ignatium dico, et Clementem Romanum. De Polycarpo enim ante locuti sumus. Ignatius autem Episcopos et presbyteros, non minus quam presbyteros et diaconos in unaquaque fere Epistola distinguit.

[Cap. ii. Cot. Pat. Ap. tom. ii. pp. 17, 18.] Exempli gratia. In Epistola ad Magnesianos, Damam eorum Episcopum, Bassam, et Apollonium presbyteros et Sotionem denique diaconum laudibus prosequitur. Et paulo post

[Cap. vi. ib. p. 18.] dicit, Προκαθημένου τοῦ ἐπισκόπου εἰς τόπον Θεοῦ, καὶ τῶν πρεσβυτέρων εἰς τόπον συνεδρίου τῶν Ἀποστόλων, καὶ τῶν διακόνων, τῶν ἐμοὶ γλυκυτάτων, πεπιστευμένων διακονίᾳ Ἰησοῦ Χριστοῦ. In Epistola

[Cap. vii. ib. p. 32.] ad Philadelphenos, τῷ ἐπισκόπῳ, inquit, προσέχετε, καὶ τῷ πρεσβυτερίῳ, καὶ τοῖς διακόνοις. Et sic passim alibi: ut non opus sit nos plura ex eo testimonia accumulenuis, neque etiam probemus has Epistolas a sanctissimo illo Patre ac Martyre conscriptas fuisse. Hoc enim undequaque doctissimus Johannes Pearsonius, Episcopus Cestrensis tanta fide, tanta eruditione ac perspicuitate præstítit, ut nihil in omni antiquitate ecclesiastica clarius certiusve demonstrari possit. Iisdem porro diebus Clemens, Ecclesiæ Romanae Episcopus ab ipsis Apostolis constitutus, Epistolam ad Corinthios seripsit, qua frequentem presbyterorum mentionem facit, quibus tamen Præfectos Ecclesiæ anteponit, ut in initio fere

[Ep. i. ad Cor. cap. i. Cot. Pat. Ap. tom. i. p. 145.] Epistolæ. ‘Υποτασσόμενοι τοῖς ἡγουμένοις ὑμῶν, καὶ τιμὴν τὴν καθήκοντας ἀπονέμοντες τοῖς παρ’ ὑμῖν πρεσβυτέροις. *Præpositis vestris subditi, et presbyteros inter vos debito honore prosequentes.*